
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ           

от 02.11.2024 № 57
с. Золотое

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вре-
да  (ущерба)  охраняемым  законом  ценностям  по  муниципальному
контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электри-
ческом  транспорте  и  в  дорожном  хозяйстве  в  границах  населённых
пунктов Золотовского муниципального образования Красноармейского
муниципального района Саратовской области на 2025 год"

 
На  основании Федерального  закона от  31.07.2020  года  № 248-ФЗ  "О

государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Рос-
сийской Федерации", Постановление Правительства  РФ от 25 июня 2021 г.
№ 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом Золотов-
ского муниципального образования Красноармейского муниципального рай-
она  Саратовской  области,  администрация  Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального  района  Саратовской
области

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю (надзору)
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспор-
те и дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов Золотовского му-
ниципального образования Красноармейского муниципального района Сара-
товской области на 2025 год согласно приложения к настоящему постановле-
нию.

2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня обнародо-
вания    и подлежит размещению на официальном сайте администрации Зо-
лотовского муниципального образования Красноармейского муниципального
района Саратовской области в сети Интернет.

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=9A1D7647-1977-4B71-9980-87CAEFACD927


3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.

  
 
Глава Золотовского
муниципального образования                                                 А.А. Рогов

 
 
 
 
 
 

 

 
 

Приложение
к постановлению администрации



Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского
муниципального  района  Сара-
товской области от 02.11.2024 г.
№ 57

 
ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспор-
те, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-

стве в границах населённых пунктов Золотовского муниципального
образования Красноармейского муниципального района Саратовской

области на 2025 год
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципаль-
ного контроля, описание текущего развития профилактической деятель-

ности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на
решение которых направлена программа профилактики

 
1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном
транспорте,  городском наземном электрическом транспорте  и  в  дорожном
хозяйстве в  границах  населённых  пунктов Золотовского  муниципального
образования  Красноармейского  муниципального  района  Саратовской
области на 2025 год (далее - программа профилактики) разработана в соот-
ветствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 г. № 248-ФЗ "О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Рос-
сийской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.06.2021 г. № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными  (надзорными)  органами  программы  профилактики  рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям" и предусмат-
ривает  комплекс  мероприятий по  профилактике  рисков  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципаль-
ного контроля.

1.2. Проведение профилактических мероприятий направлено на соблю-
дение контролируемыми лицами обязательных требований,  на побуждение
контролируемых лиц к добросовестности, способствование улучшению в це-
лом ситуации, повышению ответственности контролируемых лиц, снижению
количества выявляемых нарушений обязательных требований.

1.3. Ранее муниципальный контроль не осуществлялся, в связи с чем, не
представляется возможным провести анализ текущего состояния осуществле-
ния муниципального контроля, описать текущий уровень развития профилак-
тической деятельности контрольного (надзорного) органа, охарактеризовать
проблемы, на решение которых направлена программа профилактики.

 
2. Цели и задачи реализации программы профилактики



 
2.1. Целями реализации программы профилактики являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
устранение условий, причин и факторов, способных привести к наруше-

ниям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контроли-
руемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Задачами программы профилактики являются:
укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям;
снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям;
повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц;
выявление  причин,  факторов  и  условий,  способствующих нарушению

обязательных требований, определение способов устранения или снижения
рисков их возникновения;

установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактиче-
ских  мероприятий  от  особенностей  конкретных  контролируемых  лиц,  и
проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

оценка состояния  подконтрольной среды и установление  зависимости
видов  и  интенсивности  профилактических  мероприятий  от  присвоенных
контролируемым лицам уровней риска;

формирование  единого  понимания  обязательных  требований  у  всех
участников контрольной деятельности;

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц,  в  том
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требова-
ниях и необходимых мерах по их исполнению.

 
3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их

проведения
 

№
п/п

Наименование
профилактического мероприятия

Сроки (пери-
одичность)
проведения

профилактиче-
ского мероприя-

тия

Подразделения и
(или) должностные
лица контрольного

(надзорного) органа,
ответственные за

реализацию профи-
лактического ме-

роприятия



1. Информирование  контролируемых  и
иных заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения  обязательных  требований
посредством  размещения  сведений  на
своем официальном сайте в сети "Интер-
нет" (далее - официальный сайт), в сред-
ствах массовой информации,  через лич-
ные  кабинеты  контролируемых  лиц  в
государственных  информационных  си-
стемах  (при  их  наличии)  и  в  иных
формах

По мере необхо-
димости в течение

года

Должностное лицо,
уполномоченное

на осуществление му-
ниципального контро-

ля в соответствии с
должностной
инструкцией

2. Предостережение  о  недопустимости  на-
рушения обязательных требований

По мере необхо-
димости в течение

года

Должностное лицо,
уполномоченное

на осуществление му-
ниципального контро-

ля в соответствии с
должностной
инструкцией

3. Консультирование:
1. Способы консультирования:
- в виде устных разъяснений по телефо-
ну, посредством видео-конференц-связи,
на личном приеме либо в ходе проведе-
ния  профилактического  мероприятия,
контрольного мероприятия;
- посредством размещения на официаль-
ном  сайте  письменного  разъяснения  по
однотипным обращениям (более 10 одно-
типных  обращений)  контролируемых
лиц и их представителей,  подписанного
уполномоченным  должностным  лицом
контрольного органа;
- в  виде  индивидуального  консультиро-
вания на личном приеме каждого заяви-
теля;
- в виде письменного консультирования.
 Консультирование  контролируемых лиц
и их представителей осуществляется  по
вопросам,  связанным  с  организацией  и
осуществлением  муниципального
контроля:
1) порядка проведения контрольных ме-
роприятий;
2) периодичности  проведения  контроль-
ных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам
контрольных мероприятий;
4) порядка  обжалования  решений
контрольного органа.

По мере необхо-
димости в течение

года

Должностное лицо,
уполномоченное

на осуществление му-
ниципального контро-

ля в соответствии с
должностной
инструкцией

 
4. Показатели результативности и эффективности программы профи-

лактики



 
№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации,  размещенной на  официальном
сайте контрольного органа в сети "Интернет" в соот-
ветствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от
31.07.2021 г. № 248-ФЗ "О государственном контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской
Федерации"

100%

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их предста-
вителей  консультированием  контрольного  (надзор-
ного) органа

100% от числа обра-
тившихся лиц

3. Количество проведенных профилактических меропри-
ятий

не менее 1 мероприятия


